A eum amplius homo, uti prius, ineolit Dei jussu: variis draconis insidiis, a corruptione metuque immunis cum esset, o Beate, illo extrusus.

Tibi me servo castam, et splendidem tenens lampadem, Sponse, tibi occurro.

Nunc te chorus virginum cœlo versus deducet, concinens canticum novum, o tota palam Regina, candidatis liliorum coronatus folliculis, flamasque gestans manibus lucis fulgoribus rutilas.

Tibi me servo castam, et splendidem tenens lampadem, Sponse, tibi occurro.

O qui incontaminatas, Beate, cœli sedes habitas, principii expers, qui aeterno cuncta robore contines, nos quoque, Pater, cum Filio tuo intra vitæ januas, ecce adsumus, suscipe.

Tibi me servo castam, et splendidem tenens lampadem, Sponse, tibi occurro.

Cap. III. Utri meliores, continentes, an qui gaudent ipsa mentis tranquillitate? Pugnæ castitatis periculum: tranquillitatis felicitas. Depurgatæ ac tranquillæ mentes, dī, Deum visuræ. Virtus temptationibus exercita, probatior.

EUBUL. Merito primam laudem ac præmia tulit Thecla, o Gregorium.

GREG. Plane merito.

EUBUL. Quid porro Telmisiaca advena, dic, sodes; num saltem foris aurēm januæ admovebat, ut aliquid raperet? Mirum enim si quiescere potuit audita hujus convivii fama, et non statim ut avis ad escam advolavit, auditura sermones qui habentur. Ajunt enim eam Methodio adfuisse perstanti hæc ipsa ex Arete. Cæterum bonum æque beatumque est, tali magistra uti ac duce; Arete scilicet, id est Virtute. Sed, o Gregorium, utros præstantiores dicamus, eosne qui cum non concupiscant, concupiscentiæ imperant, an eos qui, pulsante eos concupiscentia, in virginitate perseverant?

GREG. Priores equidem crediderim: cum hi nimirum et animum et sensum immaculatum obtineant, nullique culpæ obnoxii, a corruptione prorsus immunes existant.

EUBUL. Bene, per castitatem juro, et prudenter, o Gregorium. Sed, quæso, ne quid obstes, si argumentis in contrarium dicta vexavero, quo firmius noverim, nec jam me ullus ulla rationum vi a sententia deducat.

D catus est, et cætera quæ diximus. Unde nullo modo infringi, sed potius magis confirmari putamus conjecturam, qua virilem sexum Eubulio reddidimus. » GALL.

(60) Εἳτε ἀτιλαμβάνωμεν τῷ λόγῳ. Argendi palam veniam petit, dictaque Gregorio argumentis petendi, quibus, ejus responsionibus elisis, firmam demum sententiam teneat, a qua nulla argumentorum vi possit deduci. Plato in Gorg. : Εἴναι δὲ τῷ ὄμῶν μὴ τὰ δύντα δοκῶ διμολογεῖν ἐμαυτῷ, χρή ἀντιλαμβάνεσθαι καὶ ἐλέγχειν. Si cui videar nolle sateri quæ ipse sentiam, coarguere licet ac corripiere, id est argumentis vexare. Nec satis apte Possinius, si hanc plenius quæstionem capessivero jusseroque diligentius; quæ esset altera ejus acceptio, qua fulcire, juvare, significat: quod ipsum non directe, sed per occasionem præstat adversarius impugnando, et qua argumentis rem ventilat. Nec apte satis loquatur, qui argumentis aliquem incessurum,

GREG. *Vera ut libet : per me licet. Ego enim, Eubulium, abunde mihi suppetere arbitror quo te doceam, præstare eum qui non concupiscit : quod ni tenes, nemo erit qui non arguat.*

EUBUL. *Papa ! Gaudeo enim respondere te mihi magnifice, ac quanta sapientia affluas ostentare.*

GREG. *Cavillari, ac mecum jocari videris, o Eubulium.*

EUBUL. *Quid ita vero ?*

GREG. *Quod non vere, sed mei potius irridendæ causa, talia memores.*

EUBUL. *Bona verba, quæso, o beata : tuam enim prudentiam exquisitæque sapientiæ vim, plurimum admiror ac colo. Hæc autem eo dixi quod de quibus multi sapientum sæpius invicem disceptant, ea non modo scire te dicis, verum etiam alios te posse docere gloriaris.*

GREG. *Num enim vere, dic, sodes, moleste habes, præstare omnino qui non concupiscant, iis qui concupiscentes sese continent et a cupiditatibus temperant ? An prorsus per ista mihi illudis ?*

EUBUL. *Qua vero ratione tentans loquor quæ nescire me fatear ? Sed age, loquere jam, sapientissima : in quonam excellunt, qui non concupiscentes casti sunt, supra illos qui concupientiæ colluctantes virginitatem servant ?*

GREG. *In eo primum quod ipsum animum purum habent, ac in eo Spiritus sanctus semper habitat, quem nullus distrahat cogitationum æstus, serenumque mentis impudicii motus sensusque nulli insinuant, ut vel ea parte ullam unquam incurrat labem : qui nimurum tam carne tam animo, sedatis affectibus ac tranquillo fruentes, cupiditateim omnino non admittunt. Qui vero sensuum visis illecti, obseenis animo imaginibus turbantur, distillationemque velut per rimas in cor influentis cupiditatis recipiunt, perinde sæpius polluuntur, putantque se obniti atque pugna defungi, cum animo vincantur.*

EUBUL. *Ergo puros eos dicemus qui sereno gaudent, ac quibus cupiditas seu libido nihil interturbet ?*

GREG. *Utique. Hos enim tales, qui et deos facit in beatitudinibus, indubitata mente credentes, libere Deum visuros Deus pronuntiat²² : quod nihil D obscurans, aut mentis oculum obturbans affluerunt,*

²² *Matth. v. 8.*

ejus se dicta astruere ac opinionem fulcire, diceret : etsi is illi forte scopus disputationis existat. Com. B.

(61) *Kωτίλος. Ita Possinius. At Allatius Σκωπίδος, mordax. Id.*

(62) *Ei diaφέρουσιν διώσι. Bene Possinius, præstare, quo sensu voce διαφορώτερον usus Paulus Hebr. i, 4, ubi interpr. differentius ; quod clarus fuisset, præstantius, excellentius. Bene autem Methodius in persona Gregorii primas tribuit his qui sunt depurgatæ mentis, et ipsam adepti sunt imperurbationis arcem, ut nec animus cogitationibus, nec corpus feda ulla libidine sordeat, sed totus homo Dei habitaculum pacatissimum existat, quantum per viæ statum ejusque perfectionem neandum absolutam et in termino licet ; tametsi hoc ipsu-*